
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 654 del 09/07/2021

      
 

Oggetto:  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI € 27.447,53 DESTINATO ALLE 
MISURE DI INTERVENTO STABILITE NEL PIANO INTEGRATO 
TERRITORIALE (PIT) - IMPEGNO DI SPESA RELATIVO   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto:  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI € 27.447,53 DESTINATO ALLE MISURE DI 
INTERVENTO STABILITE NEL PIANO INTEGRATO TERRITORIALE (PIT) - 
IMPEGNO DI SPESA RELATIVO   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione 2021/2023 - Approvazione” e ss.mm.ii.;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto: 

“Bilancio di Previsione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii.;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/01/2021 ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie - Approvazione" e 
ss.mm.ii.;

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015 e modificato con successive delibera consigliari n 94 del 
30/11/2016 e n 119 del 30/12/2019;

Richiamate in particolare:
 la deliberazione Consiliare n 89 del 16/12/2020 di proroga per un anno scadente il 

31/12/2021 della validità della convenzione approvata con la DCC N 19 del 29/03/2018  
tra i Comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, tutti facenti 
parte dell’Ambito Distrettuale Ovest e con la partecipazione limitata del Comune di 
Bondeno, della convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione 
in forma associata dei servizi sociali e socio assistenziali, in vigore dal 01/06/2002;

 la delibera di giunta n 258 del 11/12/2020 di proroga per un anno scadente il 
31/12/2021 della validità della Convenzione approvata con la DGC n 73 del 28/03/2019 e 
s.m., , tra il Comune capofila di Cento in rappresentanza di tutti i Comuni del Distretto 
Ovest e l’Azienda Usl di Ferrara, la convenzione, stipulata ai sensi dell’art. 30 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, per la gestione in forma associata dei servizi e prestazioni sociali e sanitarie e a 
rilievo sanitario;

Preso atto che:

 in occasione delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi – anno 
2020, attuate con la DGC n 54 del 16/03/2021, è stato accertato il residuo passivo di € 
27.447,53 sull’impegno di spesa n 5551/2020 assunto con propria determinazione n 1576 
del 22/12/2020 alla codifica n 12041.03 del capitolo di spesa n 23780 denominato: 
“Finanziamento del PIT L.R.14/2015” del bilancio di previsione 2020/2022 - annualità 
2020, finalizzato al finanziamento delle misure di intervento a favore di soggetti rientranti 
nella tipologia della legge regionale 14/2015, come da programma di attuazione annuale 
elaborato secondo l’accordo approvato con la DCC n 57 del 12/06/2018;

 con successiva deliberazione consigliare n 30 del 27/05/2021, approvativa del rendiconto 
per l’esercizio 2020 del Comune Capofila di Cento, è stato stabilito di destinare una quota 
parte delle risorse vincolate confluite nell’avanzo di amministrazione 2020 al 
finanziamento della suddetta quota derivante da trasferimenti vincolati, il cui utilizzo non 
si è esaurito nell’anno di competenza, rendendo così la parte residua di € 27.447,53 
soggetta ad un vincolo di destinazione conforme alle specifiche finalità del progetto; 

 con propria determinazione n 631 del 06/07/2021, sono state apportate, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.175, co. 5 quater, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.  le necessarie 
variazioni al Bilancio di Previsione 2021-2023 – esercizio 2021 in termini di competenza e 
di cassa, finalizzate all’assegnazione a questo Servizio della quota di avanzo di 
amministrazione di € 27.447,53  alla codifica di spesa 12041.03 del capitolo 23730 
denominato:” Finanziamento del PIT della LR 14/2015 - A.A.A.” del bilancio di previsione 
2021/2023 – annualità corrente  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Ritenuto pertanto, a fronte di tale assegnazione economica e della necessità di dare 
assicurazione di copertura a tutte le misure di intervento già previste e/o programmate dal 
personale specialistico del Servizio Sociale Associato per l’anno corrente, di impegnare con il 
presente atto la risorsa complessiva di € 27.447,53 alla codifica di spesa 12041.03 del capitolo 
23730 denominato:” Finanziamento del PIT della LR 14/2015 - A.A.A.” del bilancio di 
previsione 2021/2023 – annualità corrente, che presenta la sufficiente disponibilità;

Accertata preventivamente, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.LGS.267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Visto il D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

Vista la propria designazione a Responsabile P.O. delle Gestione associata delle Funzioni Socio 
assistenziali, in sigla GAFSA, disposta sino al 31/12/2021 con la delibera consigliare n 89/2020 
sopra citata, approvativa del rinnovo della convenzione per la gestione in forma associata dei 
servizi sociali, di cui Cento è Comune capofila;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa, che qui di seguito s’intendono integralmente richiamati: 

1. di assumere l’impegno di spesa per un importo complessivo di € 27.447,53 alla codifica 
di spesa 12041.03 del capitolo 23730 denominato:” Finanziamento del PIT della LR 
14/2015 - A.A.A.” del bilancio di previsione 2021/2023 – annualità corrente, che 
presenta la sufficiente disponibilità;

2. di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle 
risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio, come da atto di 
convenzionamento all’inizio citato;

3. di dare atto che l’utilizzo delle suddette risorse è attuato dal Comune capofila di Cento 
per conto di tutti i Comuni con esso convenzionati per la gestione in forma associata dei 
Servizi Sociali, ad eccezione di  Bondeno che agisce in autonoma, ed è destinato al 
finanziamento dei costi sociale che riguardano le misure di intervento stabilite nel 
programma di attuazione annuale 2020 (PIT) elaborato secondo l’accordo di 
programma approvato con la DCC n 57 del 12/06/2018;

4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D.LGS 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del comune, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune di 
Cento, nella sezione “Amministrazione trasparente –sottosezione 1 Provvedimenti – e 
sottosezione 2  provvedimenti dirigenti amministrativi -ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Responsabile del Servizio

FINI ROBERTA / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


